UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

Số: 1168/STP-BT&HCTP

V/v cấp phát và sử dụng sổ hộ tịch,

 biểu mẫu, giấy tờ hộ tịch năm 2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 28 tháng 12 năm 2020

                        Kính gửi:  Phòng Tư pháp các huyện, thành phố.

Ngày 28/5/2020, Bộ Tư pháp đã ban hành Thông tư số 04/2020/TT-BTP

ngày 28/5/2020 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số

điều của Luật hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hộ tịch (sau
đây viết tắt là Thông tư số 04/2020/TT-BTP), có hiệu lực thi hành kể từ ngày

16/7/2020. Trong đó, ban hành kèm theo các loại biểu mẫu giấy tờ, sổ hộ tịch;

đồng thời quy định các trường hợp yêu cầu đăng ký hộ tịch tiếp nhận kể từ thời

điểm Thông tư có hiệu lực thi hành được cấp giấy tờ hộ tịch theo mẫu ban hành

kèm theo Thông tư này, trừ Giấy khai sinh, Giấy chứng nhận kết hôn, Sổ hộ tịch

theo mẫu ban hành kèm theo Thông tư số 15/2015/TT-BTP đang sử dụng tại các

cơ quan đăng ký hộ tịch được tiếp tục sử dụng đến hết ngày 31/12/2020 (khoản
2 Điều 38 Thông tư số 04/2020/TT-BTP).

Căn cứ quy định nêu trên, Sở Tư pháp đề nghị Phòng Tư pháp các huyện,

thành phố như sau:

1. Chỉ đạo, hướng dẫn UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn huyện,

thành phố sử dụng biểu mẫu Giấy khai sinh (bản chính), Giấy chứng nhận kết

hôn (bản chính) và Sổ hộ tịch ban hành kèm theo Thông tư số 15/2015/TT-BTP

đến hết ngày 31/12/2020. Từ ngày 01/01/2021, sử dụng biểu mẫu Giấy khai

sinh (bản chính), Giấy chứng nhận kết hôn (bản chính) và Sổ hộ tịch ban hành

kèm theo Thông tư số 04/2020/TT-BTP. Các loại giấy tờ hộ tịch khác tiếp tục

sử dụng theo mẫu ban hành kèm theo Thông tư số 04/2020/TT-BTP theo đúng

quy định.

2. Chủ động và khẩn trương liên hệ với Phòng Bổ trợ và hành chính tư

pháp, Sở Tư pháp để nhận sổ hộ tịch, biểu mẫu giấy tờ hộ tịch để sử dụng và

cấp phát cho UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn huyện, thành phố để

kịp thời sử dụng kể từ ngày 01/01/2021.

Vậy, Sở Tư pháp thông tin để Phòng Tư pháp các huyện, thành phố biết,

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Giám đốc STP (báo cáo);

- Như trên (thực hiện);

- Trang TTĐT Sở Tư pháp (đăng tải);

- Lưu: VT, BT&HCTP (Lan)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đặng Thị Thanh Hương

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-12-29T11:08:30+0700
	Việt Nam
	Đặng Thị Thanh Hương<huongstptq@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-12-29T11:08:55+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!